
Humānā palīdzība Ukrainai

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

Latvijas dalība starptautiskajās
misijās Ukrainā

2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017

140 

(tūkst. EUR) (tūkst. EUR)

244,5 243,5

124,2

300

161,3

37,8 41,6

Ukrainas pārstāvju dalība Rīgas Juridiskās augstskolas Intensīvajā 
programmā Eiropas tiesībās un ekonomikā 
15 Ukrainas studentu dalība Latvijas Universitātes pavasara skolā
“EU Semester in Riga” un sadarbības stiprināšana reģionālās attīstības un 
Eiropas integrācijas pētniecībā un studiju attīstībā
Valsts kontrole īstenoja reģionālu projektu Gruzijas, Moldovas un Ukrainas 
Augstāko revīzijas iestāžu spēju stiprināšana caurskatāmas un efektīvas valsts 
līdzekļu kontroles sistēmas izveidē
Rīgas Juridiskā augstskola kopā ar Sabiedrību par atklātību “Delna” 
īstenoja projektu pretkorupcijas jomā, nodrošinot mācības un Latvijas 
pieredzes nodošanu partiju finansēšanas sistēmas uzraudzības, caurskatāmības
jautājumos
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs īstenoja projektu mazo un 
vidējo uzņēmumu konsultantu tīkla stiprināšanai Ukrainas reģionos un lauk-
saimniecības eksportspējas veicināšanai
Biedrība “New Door” īstenoja projektu  efektīvas, ilgtspējīgas izglītības un 
attīstības mācību programmas izstrādē sociālajiem uzņēmējiem Ukrainā un 
Latvijā

2017. gada projekti

2014  Apjomīgāko humāno palīdzību Latvija Ukrainai sniegusi 2014. gadā –
300 000 EUR apmērā. Palīdzība tika sniegta pārtikas un bērnu 
preču iegādei, ģeneratoru nodrošināšanai, palīdzībai iekšēji pārvie-
totām personām (IDPs) Ukrainā un medicīniskajai aprūpei Ukrainā
cietušajiem, lai ārstētos Latvijā

2015 2015. gadā Latvijas sniegtās humānās palīdzības apmērs Ukrainai 
bija 161 278 EUR

2016 2016.gadā valdība no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem piešķīra
finansējumu 34 000 EUR humānai palīdzībai Labklājības, Veselības 
ministrijai un Ārlietu ministrijai, lai nodrošinātu karadarbībā Ukrainā 
cietušo personu ārstniecību un rehabilitāciju Latvijā  
2016.g. tika piešķirts finansējums arī 3 790 EUR apmērā Ukrainas
NVO New Donbass projektam “Karadarbībā cietušo bērnu iniciatīvu
centra labiekārtošana un sociāli integrējošo iniciatīvu un izglītojošo
projektu īstenošana”

2017 2017.gadā Ukrainai sniegta humānā palīdzība 41 616 EUR apmērā

Latvija  šobrīd piedalās ES Padomdevēja misijā 
Ukrainā (EUAM Ukraine) ar 3 civilajiem ekspertiem 
(vecākais padomnieks, plānošanas un ziņošanas
speciālists, kā arī misijas administratīvā vadītāja palīgs).

Latvija ir pārstāvēta arī EDSO Speciālā novērošanas misijā
Ukrainā (OSCE SMM Ukraine) ar 8 civilajiem ekspertiem 
(6 novērotāji, 1 tehniskais novērotājs, kā arī 1 pārbaudes virs-
nieks).
 EDSO Speciālā novērošanas misija Ukrainā tika izveidota 2014 gada 21. martā. 

Misija novēro Minskas vienošanās izpildi un veicina mieru un drošību konflikta zonā. 
Latvijas civilie eksperti misijās piedalās kopš to pirmsākumiem.

Kandidātu atlasi dalībai ES civilajās misijās un operācijās veic Eiropas Ārējās darbības dienests, savukārt EDSO misijās – organizācijas sekretariāts Vīnē. Latvija sedz izmaksas 
par ekspertu nosūtīšanu starptautiskajās misijās. Katra eksperta apstiprināšanu veic Ministru kabinets.  

ES Padomdevēja misija civilā drošības sektora reformu atbalstam Ukrainā 
darbība tika uzsākta 2014. gada 1. decembrī. Misijas mandāts ir spēkā līdz 
2019. gada 31. maijam.

Finanšu palīdzība

Latvijas
atbalsts
Ukrainai

Ukraina ir Latvijas attīstības palīdzības saņēmējvalsts kopš 2007.gada. No 2014. gada Ukraina ir Latvijas prioritāte 
attīstības sadarbības politikā. Galvenās sadarbības jomas: laba pārvaldība un likuma varas stiprināšana, atbalsta
sniegšana demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības stiprināšanai, reģionu attīstība, izglītības jomas attīstība, finanšu
decentralizācija un teritoriālā reforma, kā arī lauksaimniecības attīstība un eksportspējas stiprināšana. Latvija arī 
turpmāk sniegs atbalstu Ukrainai reformu īstenošanā - esam ieinteresēti turpināt sadarbību jomās, kurās mūsu 
ekspertīze un pieredze ir pieprasīta un novērtēta.

Attīstības sadarbība ar Ukrainu 

46%
no ĀM divpusējās 
attīstības  sadarbības
finansējuma

31%
no ĀM divpusējās 
attīstības  sadarbības
finansējuma

2017. gada 21. februārī Ministru kabinets (MK) konceptuāli atbalstīja Latvijas civilo ekspertu dalību 
starptautiskajās civilajās misijās 2017.–2019.gadā, palielinot ekspertu skaitu līdz 30, tai skaitā:

Eiropas Savienības Padomdevēja misijā 
Ukrainā civilā drošības sektora reformu 
jomā (līdz 5 civilajiem ekspertiem)

Vienlaikus Ministru kabinets konceptuāli atbalstīja īstermiņa ekspertu nosūtīšanu Eiropas Savienības
misijās.

Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas 
Speciālajā novērošanas misijā Ukrainā (līdz 15 
civilajiem ekspertiem)

Ministru kabinets


